(15) "Contra quintum punctum dico quod in disputatione in scriptis facta nulla fit mencio de tali ratione... Mirandum est igitur de magistro Ieronimo, qualiter repetat que in processu non sunt, nec mencio de eis fiat aliqualis" (ses. 56, p. 473).

(16) "Et humiliter vestre Sanctitati supplico, Pater sancte, quod hanc

atendida, y no aparece por su parte la más mínima indicación o protesta de que se le falsificase.

Creemos, pues, que está fuera de duda la fidelidad o veracidad de las Actas. Eso no quita que puedan y deban admitirse cuando se probaren la existencia de omisiones o de errores introducidos por descuido de los copistas en las copias posteriores, cuales son los manuscritos que hoy poseemos.

Para terminar séanos permitido recordar que no debe exigirse a las Actas que nos digan más de lo que se propusieron decir. Desde la sesión 10, en que se empezó la discusión escrita, hubo también sin duda muchas intervenciones meramente orales; pero sólo se consignó en las Actas lo que se debatió por escrito. Prueba clara de ello la tenemos en las siguientes palabras de Jerónimo, pronunciadas en la sesión 55 (página 469): «*Secunda vero pars huius puncti duo facit: Primo quidem vult ostendere quod auctoritas sex mille annorum fuit dicta oppinative. Et in hoc videtur quod iudeus velit impugnare quamdam formam per magistrum Sacri Palatii superius habitam ad probandum quod dicta auctoritas non fuerit dicta oppinative; inducendo ad hoc argumentum tam ex parte tenoris ac doctoris quam impugnatorum, etc. Ego vero, pro presenti, nolo me intronittere circa illam formam defendendam quam prefatus magister ordinavit, quoniam fuit solum verbo posita, et verbotenus defensa.*» De esta intervención de Sancho Porta no se halla vestigio alguno en las sesiones anteriores. Igualmente R. Albó presentó un cuaderuo en defensa del Talmud, y le respondió Andrés Bertrán, profesor de Escritura y limosnero del Papa, en las sesiones 63 y 65. Pero ni del cuaderuo ni de la respuesta de Bertrán se nos da detalle alguno. En general las Actas se limitan a trasladar fielmente la disputa por vía escrita (17) entre Jerónimo y los judíos, aludiendo sólo a las disputas incidentales que con los demás se suscitaban.

---

*meam responsionem processui disputacionis adiungi mandetis, tamquam quam credo esse confirmatoriam responsionum per alios rabinos et per me ordinarum et defendendo illas ab obieccionibus per magistrum Ieronimum contra eas factis*" (ses. 56, p. 481).

(17) Véase lo que dicen las Actas ses. 58 (p. 518): "*Tunc autem idem magister Ieronimus quamdam conclusionem quo ad hec, repilogatoriam negocii, verbotenus retulit; et conclusiones breviter et succinte recitavit, negociumque ipsum ad examen et ordinationem sanctissimi domini nostri Pape omnino remittens*". Como esa intervención de Jerónimo fué oral, se alude a ella en las Actas, pero no se inserta en ellas. Igual creemos sucedió con el prólogo de la Memoria de Astruch.